
Издания региональных и краевых издательств в послевоенный период 
 (1945 - 1960 гг.) 

 
1948 год 

 
  Гайдар, Аркадий. Избранное / Аркадий Гайдар. – [Молотов] : ОГИЗ, 
Молотовское областное издательство1, 1948. – 490, [2] с. 
Тираж 15 000 экз. Цена 14 руб. (9415 ОРФ) 
 
1В 1940-1957 гг. Пермское областное книжное издательство называлось 
Молотовское книжное издательство в связи с тем, что город Пермь в эти годы 
именовался Молотовым. 
 
  Короленко, В. Г. Рассказы и очерки / В. Г. Короленко; [сост. А. П. Зарубин; 
худож. В. М. Тукмачев]. – Горький : ОГИЗ, Горьковское издательство1, 1948. – 
382, [2] с. : ил.  
Тираж 15 000 экз. Цена 11 руб. 50 коп.  
(8384 д/о библиотеки им. Н. Островского)  
 
 

 
 
 
 
 1Горьковское краевое издательство известно с начала 30-х годов. В 1963 г. преобразовано в Волго-
Вятское книжное издательство. 

 
   Фурманов, Дм. Чапаев / Дм. Фурманов. – Молотов : ОГИЗ, Молотовское 
Областное Издательство, 1948. – 285, [2] с. 
Тираж 15 000 экз. Цена 8 руб. 50 коп.(411 ЦФ) 
 
 
 
 
                                       1949 год 
 
  Шишков, В. Я. Избранное / В. Я. Шишков; [ред. В. Камянский; худож. А. 
Никифоров]. – [Калинин] : Калининское областное книжное издательство1, 
1949. – 450, [2] с. : ил. 
Тираж 15 000 экз. Цена 9 руб. (86283 библиотека им. Д. С. Лихачева) 
 
 
 
 

 
 
 
  1Калининское областное книжное издательство - создано в 1936 году как литературно-книжное 
издательство, с началом Великой Отечественной войны прекратило существование. Воссоздано 
решением Калининского облисполкома в 1949 г. В дальнейшем существовало как Калининское 
отделение издательства «Московский рабочий».Основная задача - выпуск произведений массовой 
политической, сельскохозяйственной, производственно-технической, краеведческой и 
художественной литературы писателей и поэтов, проживавших на территории области. В 1949-



1960 годах при издательстве работала Литературная группа (объединение), на базе которой в 1960 
году была создана Калининская писательская организация. 

 
1950 год 

 
  Бичер-Стоу  Гарриэт. Хижина дяди Тома или жизнь негров в Америке / 
Гарриэт Бичер-Стоу; [пер. с англ. В. С. Вальдман]. – Псков : Псковское 
областное газетно-книжное издательство, 1950. – 436, [1] с., ил. – (Школьная 
серия). Тираж 100000 экз. Цена 10 руб. (дар) 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

  Толстой, Л. Н. Воскресение / Л. Н. Толстой; послесл. С. Бычкова. – Свердловск : 
Свердловское Областное Государственное Издательство1, 1950. - 498, [1] с. 
Тираж 50 000 экз. Цена 15 руб. 15 коп. (дар) 
 
1Свердловское областное издательство создано 15 апреля 1920 года на базе 
местных типографий как УралОГИЗ - Уральское отделение Государственного 
издательства РСФСР. Выпускало агитационные брошюры, буквари для обучения 
взрослых грамоте, с 1922 г. издавало книги уроженцев края и других русских и 

советских писателей, в т.ч. Д. Н. Мамина-Сибиряка, Ф. М. Решетникова, П. П. Бажова. С 1922 года 
- Уралкнига (председатель правления - Бела Кун). В 1934 году переименовано в Свердловское 
книжное издательство. 

1951 год 
 
  Пушкин, А. С. Дубровский / А. С. Пушкин. – Тула : Областное книжное 
издательство1, 1951. – 77, [1] с.: ил. (353608 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 
 1На базе Тульского книжного издательства в 1963 году в результате укрупнения 
нескольких областных издательств Нечернозёмной зоны РСФСР было основано 
Приокское книжное издательство. 
 
 

1952 год 
 
  Мамин-Сибиряк, Д. Н. Емеля – охотник / Д. Н. Мамин-Сибиряк. – Минск : 
Государственное издательство БССР1, редакция художественное литературы, 
1952. – 54, [2] с. 
Тираж 150 000 экз. Цена 1 руб. 25 коп.  (7021 ЦДЧ) 
 
  1Государственное издательство БССР основано на базе созданного в 1920 г. 
Белорусского отделения Государственного издательство РСФСР; в 1933 г. вновь 

переименовано в Госиздат БССР. После Великой Отечественной войны вновь выпускало книги под 
маркой Государственное издательство БССР. 
 



    Некрасов, Н. А. Генерал Топтыгин / Н. А. Некрасов; 
[худож. Б. Приходько, В. Гринева]. – Владивосток : 
Примиздат1, 1952. – 10, [1] с. : ил. 
Тираж 75 000 экз. Цена 70 коп. (3114 ЦФ) 
 
 
1Приморское краевое издательство (Примкрайиздат) 
было организовано в соответствии с постановлением ЦК ВКП(б) от 21 мая 1945 г. 

Примиздат переиздавал лучшие произведения советских писателей, подготавливал к изданию и 
издавал работы приморских писателей и поэтов, выпускал массово-политическую, историко-
партийную, художественную, сельскохозяйственную, краеведческую литературу. В 1963 г. 
издательство было объединено с сахалинским издательством в единое дальневосточное книжное 
издательство с центром в г. Владивостоке и с отделением на Сахалине. 

1953 год 
 
  Короленко, В. Г. Сон Макара. Соколинец / В. Г. Короленко. – Саратов : 
Саратовское книжное издательство1, 1953. – 73, [2] с. 
Тираж 100 000 экз. Цена 80 коп. (10609 ОРФ) 
 
 
 
 

 
1Саратовское книжное издательство было создано в 1952 г. В 1963 г. на базе Саратовского 
областного книжного издательства и присоединенных к нему Ульяновского, Пензенского областных 
книжных издательств было образовано Приволжское книжное издательство. 
 

1954 год 
 

  Герцен, А. И. Кто виноват? : роман в двух частях / А. И. Герцен. – Петрозаводск 
: Государственное издательство Карело-Финской ССР, 19541. – 214 с.  
Цена 4 руб. 05 коп. (3959 д/о библиотеки им. Н.Островского) 

 
1Государственное издательство Карельской АССР – основано 1 января 1931 года в 
Ленинграде как государственное издательство «Кирья» ЦИК Карельской АССР и 
Ленинградского облисполкома в результате реорганизации финского кооперативного 

издательства «Кирья» (1923). В 1936 г. Ленинградское отделение ликвидируется и с ноября 1937 г. 
издательство реорганизовано в Карельское государственное издательство. В 1940 г., после 
образования Карело-Финской ССР, издательство переименовано в Государственное издательство 
Карело-Финской ССР. В связи с преобразованием в 1956 г. Карело-Финской ССР в Карельскую АССР 
издательство переименовано в Государственное издательство Карельской АССР, затем в 1961-
1962 г. в Карельское книжное издательство. 
 
 

  Гоголь, Н. В. Петербургские повести / Н. В. Гоголь; [оформ. худож. И. Я. 
Коновалова; ред. В. И. Бычкова]. – [Курск]: Курское книжное издательство, 1954. 
– 193, [2] с. 
Тираж 75 000 экз. Цена 4 руб. 10 коп. (6319 ОРФ) 
 

 
 

 
 



  Грибоедов, А. С. Горе от ума : комедия в четырех действиях в стихах / А. С. 
Грибоедов. – Киев : Государственное издательство художественной литературы, 
1954. – 107, [1] с. 
Тираж 150 000 экз. Цена 1 руб. 25 коп. (157648 д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 
 

 
  Кольцов, А. В. Сочинения / А. В. Кольцов. – Минск : Государственное 
учебно-педагогическое издательство БССР, 1954. – 248, [1] с. 
Тираж 100 000 экз. Цена 5 руб. 90 коп. (8517 д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 
 
 

 
  Наджми, Кави. Весенние ветры : роман / Кави Наджми; авторизованный пер. с 
тат. А. Садовского. – Казань : ТАТКНИГОИЗДАТ1, редакция художественной 
литературы, 1954. – 450, [1] с. 
Тираж 30 000 экз. Цена 8 руб. 25 коп. (дар) 
 
1Весной 1919 г. Центральный татаро-башкирский 
комиссариат решает перевести отдел печати 

комиссариата из Москвы в Казань с целью налаживания нового 
книгоиздательского дела и просвещения масс татар-мусульман. В 
июле 1919 г. в Казани было создано отделение Госиздата РСФСР, которое в декабре 1921 г. было 
преобразовано в самостоятельное издательство Татгосиздат. На протяжении всего времени 
существования издательство неоднократно реорганизовывалось и меняло свое название: с 1925 г. – 
Татгиз, с 1927 г. – Татиздат, с 1933 г. – Татгосиздат, в 1954-1958 гг. – Таткнигоиздат, с 1958 г. 
носит свое нынешнее название. Татарское книжное издательство (Таткнигоиздат) в советские 
времена было основным издательством Татарской автономной республики. Художественную 
литературу оно всегда публиковало исключительно по рекомендациям местного отделения Союза 
писателей. 

 
  Пушкин, А. С. Капитанская дочка / А. С. Пушкин; [ил. худож. В. 
Токарева1]. – Киев : Издательство ЦК ЛКСМУ «Молодь»2, 1954. – 93, [3] с., 
[8] л. ил.  
Тираж 100 000 экз. Цена 5 руб. 35 коп. (3433 д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  1Токарев В. Ф. (1918 -1988) - советский живописец, иллюстратор. Помимо станковой 
живописи работал в графических техниках акварели, гуаши, угля и карандаша. 
 
 

  2«Молодь» - украинское издательство литературы для детей и юношества. Основано в 1923 г. в 
Харькове как «Молодий робiтник». С 1935 г. перенесено в Киев. 



  Чехов, Антон Павлович. Избранные произведения / А. П. Чехов. – Минск : 
Государственное учебно-педагогическое издательство БССР, 1954. – 462, [2] с. – 
(Школьная библиотека).  
В коленкоровом переплете. Тираж 100 000 экз. Цена 11 руб. 85 коп. 
 (5184 д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 
 

1955 год 
 
  Дульский, П. М. Иван Иванович Шишкин : 1832-1898 /  
П. М. Дульский; [под ред. Г. А. Скопина; обл. и титул худож.  
З. Н. Хусаинова]. – Казань : ТАТКНИГОИЗДАТ, редакция художественной 
литературы, 1955. – 69, [3] с, [17] л. ил. 
Тираж 12 000 экз. Цена 7 руб. 40 коп. (7209 ОРФ) 

 
 

 
 
 

 
  Мамин-Сибиряк, Дмитрий Наркисович. Горное гнездо : роман /  
Д. Н. Мамин-Сибиряк. – Сталинград : Сталинградское книжное издательство1, 
1955. – 301, [1] с. 
Тираж 75 000 экз. Цена 5 руб. 60 коп. (90372 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 

 
 

 

 

 

1Сталинградское областное книжное издательство образовано в 1935 году. В ноябре 1961 г. 
переименовано в Волгоградское книжное издательство. В 1964 переименовано в Нижне-Волжское 
книжное издательство. 
 

  Лонгфелло, Генри. Песнь о Гайавате / Генри Лонгфелло; пер. с англ. И. А. 
Бунина; [рис. Ремингтона1, гравированные худож. Б. Лукьянцевым]. – Пенза 
: Пензенское книжное издательство2, 1955. – 162 с. : ил. 
Тираж 25 000 экз. Цена 5 руб. 85 коп.  
(137539 аб библиотеки им. Н. Островского) 
 
 
 

 
 

1Ремингтон Фредерик (1861 - 1909) - американский художник, иллюстратор и 
скульптор, известный своими произведениями на тему Дикого Запада. 
 
  2Пензенское областное книжное издательство образовано в 1947 году. Ежегодно 
выпускалось около 70 книг и брошюр, 200 плакатов. В 1963 году Пензенское книжное 
издательство вошло в состав Приволжского книжного издательства. 

 
 
 



  Рябинин Б. Твои верные друзья / Б. Рябинин. – [Челябинск] : Челябинское 
книжное издательство1, 1955. – 330, [1] с., ил.  
Тираж 75 000 экз. Цена 1 руб. 50 коп. (дар) 
 
 Аннотация. Эта книга  - о верных друзьях человека – служебных собаках. 
Главные четвероногие герои не вымышленные, они существовали в 
действительности. 

 
 
 
 
 
 
 
1Челябинское областное государственное издательство образовано в 1936 г. Перед Великой 
Отечественной войной в издательстве ежегодно выходило до 40 названий книг общим тиражом 
примерно 400 тыс. экземпляров. В большинстве своем это были мало-объемные и малотиражные 
издания, за исключением книг русской и советской классики – Д. Мамина-Сибиряка, М. Горького, А. 
Островского и др.Реформа книгоиздания в 1963 году кардинально изменила статус издательства - 
оно стало зональным и получили статус отделения Южно-Уральского книжного издательства. 
 

  Чехов, Антон Павлович. Белолобый / А. П. Чехов. – Баку : Азербайджанское 
Издательство Детской и Юношеской Литературы1, 1955. – 21, [2] с. : ил. – (В 
помощь изучающим русский язык). 
Тираж 50 000 экз. Цена 55 коп. (3884 д/о 
библиотеки им. Н. Островского) 
 
 
 

 
 
1Азербайджанское издательство детской и юношеской литературы создано в 1938 году, 
сокращенное название – «Детюниздат». В 1967 году преобразовано в издательство Гянджлик. 
 

1956 год 
 
  Верн, Жюль. Пятнадцатилетний капитан : роман / Жюль Верн; [пер. с фр. 
И. Петрова; рис. Г. Мейера]. – Минск : Государственное издательство 
БССР. Редакция детской и юношеской литературы, 1956. – 398, [1] с., ил.   
Для среднего возраста. Тираж 100 000 экз. Цена 6 руб. 90 коп. 
 (дар) 
 
 

 
 
 

 
  Гофман, Эрнст Теодор Амадей. Сказки / Эрнст Гофман; [худож. В. А. Орлов]. – 
Иваново : Ивановское Книжное Издательство1, 1956. – 117, [2] с. : ил. 
Тираж 175 000 экз. Цена 2 руб. 80 коп. (21732 д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 
 



1Иваноское книжное издательство существовало с 30-х годов, располагалось в Доме на 
Крутицкой, который является своеобразным «памятником литературы города Иваново». В разные 
годы в издательстве работали поэт А. Благов, прозаики Макарий Бритов, Михаил Кочнев и другие 
известные советские писатели. В начале 1964 г. издательство вошло в Верхне-Волжское книжное 
издательство с центром в Ярославле. 

1957 год 
 
  Гринвуд Д. Маленький оборвыш / Джемс Гринвуд. – Благовещенск : Амурское 
книжное издательство1, 1957. – 196, [3] с. : ил. 
Тираж 100000. Цена 4 р. 50 коп. (дар) 

 
 
 
 

 
 
1Полное название «Амурское областное газетно-книжное издательство». Годы существования - 
1952 -1964. 
 

  Ильф, Илья Арнольдович. Двенадцать стульев. Золотой теленок / Илья 
Ильф, Евгений Петров. – Киев : «Радянський письменник»1, 1957. – 654, 
[1] с. : ил. 
Тираж 200000 экз. Цена 12 руб. 15 коп. (дар). 

 
 

 
 

 
 
 
1Издательство «Радянський письменник» основано в 1933 г. в Харькове под названием 
«Радянськая литература». С 1934 г. работало в Киеве. В 1939 г. переименовано в «Радянський 
письменник». 
 

1958 год 
 

  Ильин, М. Рассказы о том, что тебя окружает / М. Ильин, Е. Сегал; рис. В. 
Доброклонского. – Ташкент : Государственное учебно-педагогическое 
издательство УзССР, 1958. – 366, [1] с., ил.  
Тираж 25 000 экз. Цена 5 руб. 50 коп. (167325 д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 

 
  Персидские народные сказки / [пер. с персид. и пред. А. З. Розенфельд].- 
Ташкент : Государственное издательство художественной литературы УзССР, 
1958. – 130, [2] с., ил.  
    Тираж  90 000 экз. Цена 3 руб. 25 коп. (353607 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 
  Декады национального искусства – широкий показ достижений искусства народов 
СССР, систематически проходивший в Москве в 1936-1960-х годах 
 

 
 



 
 
    Персидские сказки, являющиеся частью богатейшего персидского фольклора, по своим сюжетам, 
формам и художественным средствам чрезвычайно разнообразны. Данный сборник содержит сказки 
о животных, птицах, насекомых и волшебные сказки. 
 

  Толстой, А. Н. Детство Никиты : повесть / А. Н. Толстой. – Петрозаводск : 
Государственное издательство Карельской АССР1, 1958. – 116, [3] с. : ил. 
Тираж 150 000 экз. Цена 2 руб. 80 коп. (122489 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 
 
 
 
 

 
 
 
1Государственное издательство Карельской АССР – основано 1 января 1931 года в Ленинграде как 
государственное издательство «Кирья» ЦИК Карельской АССР и Ленинградского облисполкома в 
результате реорганизации финского кооперативного издательства «Кирья» (1923). В 1936 г. 
Ленинградское отделение ликвидируется и с ноября 1937 г. издательство реорганизовано в 
Карельское государственное издательство. В 1940 г., после образования Карело-Финской ССР, 
издательство переименовано в Государственное издательство Карело-Финской ССР. В связи с 
преобразованием в 1956 г. Карело-Финской ССР в Карельскую АССР издательство переименовано в 
Государственное издательство Карельской АССР, затем в 1961-1962 г. в Карельское книжное 
издательство. 
 
 
 
 
 
 
 


